ДОГОВОР N ____
об организации перевозок грузов автомобильным транспортом

г. ___________                                                                                                  __ _________ 2015 г.

______________, именуемое в дальнейшем "Перевозчик", в лице директора__________________________, действующего на основании _____________, с одной стороны, и __________________________, именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице директора _____________________________, действующего на основании _______________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
	1.1. Перевозчик обязуется от своего имени организовывать выполнение определенных настоящим договором и дополнительными соглашениями к нему услуг, связанных с перевозками грузов Заказчика по территории Российской Федерации, а Заказчик обязуется выплатить Перевозчику вознаграждение за вышеуказанные услуги в порядке и сроки, установленные настоящим договором.
	1.2. Неотъемлемой частью настоящего договора является Заявка, содержащая следующие сведения:
-    вид транспортного средства,
-	 место, дата и время подачи транспортного средства,
-	 наименование и количества груза,
-	 пункт назначения,
-	 информация о Получателе,
-	 срок доставки,
-	 стоимость перевозки
-	 должность, фамилия, инициалы ответственного за перевозку лица, а также образец его подписи,
-	 контактные телефоны.
Заявки от имени Заказчика подписываются руководителем, действующим на основании устава или лицом, соответствующие полномочия которому предоставлены доверенностью.
	1.3. Заявки могут изменяться или дополняться Заказчиком, но не позднее, чем за сутки до даты подачи транспортного средства.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
	2.1. Перевозчик обязуется:
	2.1.1. Осуществлять перевозку и транспортно-экспедиционное обслуживание грузов Заказчика по заявкам Заказчика, строго соблюдая условия, указанные в заявке.
	2.1.2. Направлять Заказчику подтвержденную заявку с указанием регистрационных номеров транспортного средства, сведений о водителе (ФИО, паспортные данные, номер моб. тел)
	2.1.3. Обеспечивать подачу под погрузку грузов Заказчика технически исправных и пригодных для перевозки данного груза транспортных средств, обеспеченных всеми необходимыми для выполнения перевозки документами.
2.1.4.Обеспечить наличие у водителя следующих документов:
-свидетельства о регистрации транспортного средства на тягач, прицеп (полуприцеп); документов, подтверждающих право прибывшего водителя на управление (пользование) тягачом и прицепом (полуприцепом); путевого листа; общегражданского паспорта, водительского удостоверения.
2.1.5. До совершения погрузки информировать Заказчика об отсутствии возможности перерасчета грузовых мест, несоответствию данных в сопроводительных документах фактическим данным, нарушении упаковки, неправильной погрузке и размещении груза в грузовом отсеке, а также о других недостатках, выявленных при погрузке.
	2.1.6. При выявлении недостатков, указанных в предыдущем пункте, по согласованию с Заказчиком произвести необходимые записи и отметки в складских документах отправителя и товаросопроводительных документах на груз.
2.1.7. В сроки, установленные в Заявке, обеспечивать доставку полученного груза в пункт назначения и сдачу его уполномоченному лицу грузополучателя (передача осуществляется по количеству грузовых мест, указанных в товарно-транспортных накладных).
	2.1.8. Инструктировать водителя о правилах и условиях перевозок грузов, порядке загрузки, приема и сдачи грузов, правилах оформления товарно-транспортной документации, особых условиях и требованиях, получаемых от Заказчика. Обеспечивать подписание водителем всех необходимых документов в месте приемки и передачи груза (товарных накладных, ТТН, актов).
	2.1.9. Проверять количество и состояние груза, об обнаруженных недостатках или недостаче немедленно сообщать Заказчику. В случае отсутствия дополнительных записей водителя в складских документах отправителя и товаросопроводительных документах на груз, подтвержденных подписью уполномоченного представителя отправителя и печатью, считается, что Перевозчик принял груз к перевозке в надлежащем состоянии и в количестве, указанном в товарносопроводительных документах. После вышеуказанной проверки Перевозчик несет ответственность за количество и состояние груза.
	2.1.10. Заполнять товарно-транспортные накладные, спецификации и другие сопроводительные документы и проверять правильность заполнения этих документов, если они составлены Заказчиком Грузополучателем.
	2.1.11. Давать Заказчику в рамках оказываемых по настоящему договору транспортно-экспедиционных услуг рекомендации по повышению эффективности транспортировки за счет выбора рациональных маршрутов и способов перевозки грузов, снижению расходов на упаковку, погрузочно-разгрузочные операции, на транспортное-экспедиторское обслуживание, используя для этих целей сотрудничество между транспортное-экспедиторскими компаниями и другими контрагентами Перевозчика.
	2.1.12. По согласованию в Заказчиком производить страхование груза, обеспечивать его охрану по маршруту следования или его части, что стороны согласовывают в Заявке.
	2.1.13. В подтверждение факта получения Перевозчиком для перевозки груза от Заказчика либо от указанного им третьего лица (грузоотправителя), Перевозчик обязан выдавать Заказчику Экспедиторскую расписку. Экспедиторская расписка должна содержать достоверные и полные данные о грузе. В случае если Перевозчик принимает груз Заказчика на складское хранение. Перевозчик выдает Заказчику Складскую расписку.
	2.1.14. Исполнять обязательства по перевозке лично, либо возлагать исполнение настоящего договора на третьих лиц, оставаясь при этом ответственным за их действия, как за свои собственные.
	2.2.Заказчик обязуется:
	2.2.1. Предоставить Перевозчику в письменной форме Заявку на оказание транспортно-экспедиционных услуг не позднее 15.00 часов дня предшествующего дню загрузки.
	2.2.2. Оплатить услуги, необходимые незапланированные расходы связанные с конкретной перевозкой, согласованные с Заказчиком и подтвержденные Перевозчиком документально.
3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
	3.1. Стоимость услуг по организуемым перевозкам фиксируется в Заявках.
	3.2. Оплата производится Заказчиком.
	3.3. Штрафные санкции и неустойки оплачиваются виновной стороной в течение 10 (десяти) дней с момента получения претензии и счета
3.4. Порядок, сроки платежей и другие условия могут изменяться для конкретных перевозок и отражаться в  согласованных Сторонами Заявках.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
	4.1. Заказчик несет ответственность за:
- достоверность представляемых Перевозчику сведений и документов;
- погрузку грузов в транспортное средство на складе грузоотправителя и разгрузку на складе грузополучателя;
-сверхнормативный простой транспортных средств при выполнении погрузочно-разгрузочных операций, если указанный простой произошел по вине Заказчика, грузоотправителя или грузополучателя;
-своевременную оплату услуг Перевозчику в соответствии с условиями настоящего договора.
4.1.1.  При отказе от перевозки по согласованной заявке Заказчик уплачивает неустойку в размере 20% от суммы перевозки, оговоренной каждой конкретной договор-заявкой, в случае, если отказ сделан позднее 15 (пятнадцати) часов дня, предшествующего дню загрузки.
4.1.2. В случае задержки погрузки (разгрузки) автомобиля по вине Заказчика свыше одного рабочего дня Перевозчик вправе потребовать от Заказчика оплатить неустойку из расчета 2000 (две тысячи) рублей за сутки. Норма простоя под погрузкой и выгрузкой, включая оформление необходимых документов, составляет 24 (двадцать четыре) часа.
4.1.З. Заказчик несет ответственность за нарушение сроков платежей в размере 0,1% от суммы, подлежащей оплате, за каждый день просрочки платежа.
4.2. Перевозчик несет ответственность за:
- своевременную подачу под погрузку транспортного средства, предназначенного для перевозки и отвечают его необходимым требованиям по перевозке груза, указанного в заявке;
- приемку груза у грузоотправителя по количеству и качеству грузовых мест:
- своевременную доставку груза и его передачу грузополучателю;
- сохранность груза и пломб с момента получения груза от Отправителя до его сдачи Грузополучателю.
4.2.1. При отказе от перевозки по согласованной заявке Перевозчик уплачивает неустойку в размере 20% от суммы перевозки, оговоренной каждой конкретной заявкой, в случае, если отказ сделан менее чем за сутки до погрузки. Неподача транспортного средства по согласованной заявке в течение 24 (двадцати четырех) часов с момента времени, указанного в заявке, приравнивается к срыву перевозки.
Штраф за опоздание на погрузку или разгрузку составляет 2000 (две тысячи) рублей за каждые сутки опоздания.
4.2.2. За просрочку доставки груза до места назначения Перевозчик уплачивает штраф в размере 0,1% от суммы перевозки, оговоренной каждой конкретной заявкой, за каждые сутки просрочки.
	4.2.3. В случае отсутствия дополнительных записей водителя в складских документах отправителя и товаросопроводительных документах на груз, подтвержденных подписью уполномоченного представителя отправителя и печатью, считается, что Перевозчик принял груз к перевозке в надлежащем состоянии и в количестве, указанном в товаросопроводительных документах.
	4.2.4. Перевозчик несет ответственность за утрату, недостачу или повреждение груза после принятия груза к перевозке и до выдачи груза получателю. Груз считается утраченным, если он не был доставлен в течение 14 (четырнадцати) дней со дня истечения срока, установленного заявкой, за исключением объективных случаев, когда транспортное средство Заказчика находится в пути более длительный срок при документальном подтверждении задержки транспортного средства в пути.
Ущерб, причиненный при перевозке груза, возмещается Перевозчиком в следующем размере:
-в случае утраты или недостачи груза - в размере стоимости утраченного или недостающего груза;
-в случае повреждения груза - в размере суммы, на которую понизилась его стоимость, а при невозможности восстановления поврежденного груза - в размере его стоимости.
Стоимость груза определяется исходя из цены, указанной в счете грузоотправителя. Исполнитель наряду с возмещением установленного ущерба, вызванного утратой, недостачей или повреждением груза, возмещает Заказчику провозную плату, взысканную за перевозку утраченного, недостающего, испорченного повреждением груза.
	4.2.5. Изменение пломбы, наложенной в месте отгрузки, возможно только по распоряжению и в присутствии должностных лиц уполномоченных для таких действий органов. Исполнитель обязан предоставить оригинал документа, подтверждают его факт, причины и результаты вскрытия, а также номер новой пломбы. Перевозчик несет ответственность за сохранность груза под новой пломбой. Движение без пломбы не допускается.
	4.2.6. Перевозчик имеет право исполнять обязательства по перевозке лично либо возлагать исполнение настоящего Договора на третьих лиц, отвечая при этом за их действия, как за свои собственные в полном объеме.
	4.2.7. Перевозчик имеет право самостоятельно решать вопрос о замене транспортного средства, изменении вида транспорта и маршрута перевозки груза.
5. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если докажут, что надлежащее исполнение обязательств по настоящему договору оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств. К таким обстоятельствам могут быть отнесены: наводнение, землетрясение, заносы, пожары и иные природные катаклизмы, военные действия, эпидемии, прекращение или ограничение перевозки груза в определенных направлениях, установленных актами органов государственной власти, а также в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.
5.2. Если любое из таких обстоятельств или их последствий непосредственно повлияло на исполнение обязательства в срок, установленный в настоящем договоре, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующего обстоятельства.
5.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательства по настоящему договору обязана не позднее 1 дня с момента наступления обстоятельств непреодолимой силы в письменной форме уведомить об этом другую сторону.
	5.4. Факт наступления соответствующего обстоятельства должен быть подтвержден актом компетентного органа.
6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
	6.1. Все споры и разногласия между сторонами, возникающие в период действия настоящего договора, разрешаются сторонами путем переговоров.
6.2. В случае не урегулирования споров и разногласий путем переговоров спор подлежит разрешению Арбитражным судом по месту нахождения ответчика в соответствии с законодательством РФ.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	7.1. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, стороны руководствуются Уставом автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта. Правилами перевозок грузов автомобильным транспортом, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.04.2011г. №272, а также действующим законодательством РФ.
           7.2. Настоящий договор вступает в силу с _____ - ______. Срок действия договора автоматически продлевается еще на один год, если по окончании его действия не поступит уведомление от одной из сторон о его прекращении.
7.3. Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон либо по истечении 30 дней с момента подачи одной из сторон заявления о расторжении договора при условии полного выполнения сторонами своих обязательств по настоящему договору.
При одностороннем отказе от исполнения договора сторона, заявившая об отказе и не известившая другую сторону в надлежащий срок, возмещает другой стороне убытки, вызванные расторжением договора.
7.4. Все изменения и дополнения действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.
7.5. Все Приложения к настоящему договору являются его неотъемлемыми частями.
8. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

[bookmark: _GoBack]